



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088
Fone: (16) 3301-5088 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO II

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9072/2024
BB: 1058315

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 092/2024, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER TODAS AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA PARTICIPANTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE FORMA PARCELADA E CONFORME A NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**, tendo em vista pedido de esclarecimento recebido por interessado em participar do pregão, expor o que segue:

Questionamento 1: No item 04.08. aponta que " Será exigido o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP), Licença Ambiental e Licença Sanitária, somente do licitante vencedor, caso o mesmo seja fabricante dos itens do Termo de Referência, ficando os demais licitantes dispensados de tal obrigação, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 13, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.". Gostaria de saber para quais itens se torna necessário está documentação.

Resposta: Tal documentação é necessária para os itens **PAPEL HIGIENICO; PAPEL TOALHA BRANCO INTERF.2 DOBRAS 1000/1250FLS - INTERFOLHADA INSTITUCIONAL; CLASSE 01 e PAPEL TOALHA CREME/NATURAL SIMPLES INTERF.2 DOBRAS 1000/1250FLS, CLASSE 2. (LOTE 08)**

Questionamento 2: 11.15.03.03. Os licitantes deverão possuir patrimônio líquido de, no mínimo, R\$ 1.614.921,37 (um milhão e seiscentos e quatorze mil e novecentos e vinte e um reais e trinta e sete centavos), equivalente a até 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, nos termos do art. 69, §4º da Lei 14.133/21.

Em relação ao valor de 10%, é referente ao valor estimado de cada lote? Se eu for participar de um lote apenas, o valor tem que ser de 1.614.921,37 reais?

Resposta: Considera-se 10% do valor total dos lotes que a empresa participar.

Araraquara, 05 de novembro de 2024.

JAQUELINE HELENA SALES
Agente de Contratação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A9D2-486A-AE0F-F75E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAQUELINE HELENA SALES (CPF 380.XXX.XXX-00) em 05/11/2024 15:39:56 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A9D2-486A-AE0F-F75E>